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ZaŁrucia pszczół insektycvdami fosforoorga-
nicznymi nie należą do rzadkich, przy czym na
czoło ich wysuwają się zatrucia preparatami
opartymi na Metyloparationie lub Fenitrotionie.
Chemiczna ciiagnostyka tych zatruc opiera się
na wykrywaniu w badanych materiałach pro-
duktów hydroli4, wymienionych związków:
w przypadku Metyloparationu - 

p-nitrofenolu,
a Fenitrotionu 

- 4-nitro-nr-krezolu.
Jednym z częściej stosowanych w rolnictwie

insektycydów fosforoorganicznych jest prepa-
parat Wofatox opartv na Metyloparationie, Do
1966 r. w przvpadkach zatruc pszczół t_vnr środ-
kiem, wykrywano p-nitrofenol metodą Lawfor-
da-Halveya, zaadaptowaną do wykrywania te-
go związku w paszac}r i treści przewodu pokar-
mowego.

W 1967 r. wprowadzono do obrotu preparat
o nazwie Folition, którego ciałem czynnym iest
Fenitrotion. Z chwllą tozpoczęcia stosowania
tego środka w ochronie roślin nal,eżało opraco-
wać metode pozwalaiącą na zrożnicowanie pro-
duktow hydrolizy Metyloparationu i Fenitrotio-
nu. Konieczność posługiwania się taką metodą
była tym pilnieisza, iż zabiegi owadobójcze wy-
konywano niekiedy przy równoczesnym użyctu
preparatów opartych na Metyloparationie lub
Fenitrotionie.

W badaniach własnych do wykrywania p-ni-
trofenolu i 4-nitro-m-krezolu otaz do 1,oz,działu
tych związków zastosowano zmodfikowaną me-
todę chromatografii bibułowej Er-nego. Wyniki
wstępnych badań roztworów wzorcowych oraz
materiałow biologicznych, do ktorych dodawa-
no rózne ilości preparatów opartych na oma-
wianych związkach wykazały, ze oprecowaną
metodę rnożna zastosować do chemicznej dia-
gnostyki zattuć pszczoŁ insektycydami zawiera-
jącymi w swym składzie Metyloparation lub
Fenitrotion.

Ostateczny tok analizy przedstalvia się następująco:
roz,drobnione psz,czoly, rośliny ltr,b ziemie z plantacji.
zalewa się 100-150 ml destylowanej rvody, dodaje 3-5
mI stężonego kwasu solnego i ,po 24 godz. sączy. Prze-
sącz ekstrahuje ,się d,w,ukrotnie eterem etylo,wym,
frakcje etero,we łą,czy się i odparorł,uje n,a laźni wod-
nej. Pozostałość rozpuszcza się w małej iloś,ci n-buta-
nolu i nanosi ilości,orvo na bibułę chromatograficzną'Whatman I. Chromatogram rozvtiija się techniką ,wstę-
pują,cą przez 16-78 godz. w temLp. 1B-20oC; jako fazy
ruch,omej używa się n-butan,olu ,wysy,c,onego 5 M am,o-
,niakiernwciągu3dni.

Pro,dukty hydrolizy metyloparationu i fenitrotionu
dają na,chromatogramie żólt,opomarańczowe plam,ki.
Intensywność zabarrvienia wzrasta ,p,od -wplywem ,dzia-
łania rpar amoniaku; p,o usunięciu bibuły z atmosfery
am,oniaku bar"wa powra,ca do normalnej. Zabieg pod-
dawania działania par anrolriaku można powtat,zać
wielokrotnie.

Rt dla wzor,c,ołvych roztłvorów p-nitr"ofenolu i 4-ni-
tro-m-l<rezolu wynosi odpowiednio 0,500+10 i 0,680
-I15, za,ś ,czułość meto,dy - 3 i 5 1Lg Najlepsze wynilri
uzyskuje się przy wykropleniu 10-15 $g; większe iloś-
ci powodują wydlużenie i rozmycie lplame,k, c,o utLu-
dnia r.ozdzial związków. W przypadku obecności ,więl<-

szej ilości zanie,czyszczeń lv- wy,ciągach z materiałó,w
bi,olo,gi,czny,ch występttją niekiedy na chro,matogramie
nietyp,owe §mugi, umiejs,cawiają,ce ,się w pobliżu czo-
łowej linii rozpttszczalnika (Rł pclrlyżej 0,75-0,B0) alb,o
pozostające y7 rpobliżu punktu startu Identyfika,cja
związku polcga na po,r,ównaniu Rt plamki ,trzyskanej
z baclanych materiałów z Rt plirmek l"oztw,orów wzor-
cowy,ch, 'naniesi,ony,ch na terr sam ,chrolmatogram.

Omówiona metoda pozwala na jakościowe
wykrywanie małych ilości p-nitrofenolu i 4-ni-
tro-m-krezolu oraz na ich rozdział. Od 1967 r,
wykorzystuje się ją w tutejszej pracowni do Ia-
boratoryjnej, chemicznej diagnostyki zatruó
pszczo'l, preparatalni opartymi na Metylopara-
tionie lub Fenitrotionie. W latach 1967-1970
badano .v tutejszej pracowni 70 przypadkow,
w których podejrzewano zatrucia insektycyda-
mi opartymi na wymienionych związkach. Przy
użyciu rvymienionej metody rozpoznano zatru-
cia takimi preparabami w 39 przypadkach tj.
w 55,71% badanych spraw. Wyniki badań oŁrzy-
mywanych materiałów przedstawiono w tab. 1.

Tab, 1. Zestawienie materiałów bada,nych w kierunku
obecności p-nitrolenolu i 4-nitro-m-]<,rezolu
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Dane z pism towarzyszących materiałom,
których wyniki badań były dodatnie wskazy-
wały, że zatrucia były spowodowane preparata-
mi wofatox lub Folition. wofatox stosowano
głównie na plantacjach burakow cukrowych
i rzepaku, zaś Folition głównie na uprawach
grochu, a w pojedyńczych przypadkach bobiku,
kminku i w sadach, W wielu przypadkach
pszczelarze nie byli powiadamiani o mających
nastąpić zabiegach na terenach, w pobliżu któ-
rych znajdowały się pasieki. W burakach często
kwitły chwasty, a opylane rzepaki były we
v,rcześniejszym lub późniejszym stadium kwit-
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nienia. Przy stoso,ł,aniu Folitionu z samolotu nolu lub 4-nitro-m-krezolu można stwierdzić
wiatr często zwiewał preparat z nad obszaru, na zatrucie, nie można jednak w żadnym wypad-
którym wykonywano zabieg na sąsiednie, kwit- ku podac nazwy preparatu, który je spowo-
nące uprawy, oblatywane przez pszczoły. Roz- dował.
poznane zatrucia występowały w pasiekach W przypadkach terenowych zatruc pszczół,
usytuowanych w róznej odległości od terenów, podstawowym obowiązkiem komisji badającej
na których przeprowadzano zabiegi owadobój- przyczyny zamierania owadów jest ustalenie
cze. handlowej nazwy preparatu stosowanego w

FELIKS KOZŁOWSKI

W krajowym wykazie pestycydów z 1970 r., krytycznym czasie; pozwala to przede wszyst-
dopuszczónyór, ao stosowania 

" w rolnictwie, kr_m. 1a podjęcie badań laboratoryjnych f/r'e

".,"id.rlą 
.ę ,"r*,y 3 preparatow opartych na właŚciwYm kierunku.. Dodatni wynik badań

IVletylopirationie (,woiutÓ* Spritzpulvór 30", chemicznych przy znanej nazwie uzytego inse-
,,WÓfat^ox płynny';' i ,,Wofatox pyti.ty"; i Ó ktycydu, z reguły pozrn,ala na określenie prepa-
Ópartych ,,i "p"ńtrotionie (,,Fenifrbthión' Ciba ratu, który spowodowałzatrucie. _ |

50 EC", ,,Foliothion EC 50", ,,Foliothion pyJ.i- piśmiennictł,o
sty 5" ,,Metation E-50", ,,Owadafos pylisty 5" L Erne K: Acta pharlnac. tox. ],4, 1?3__1Ł]?, 195s.

i ,,Owadofos płynny 50"). Przy takiej liczbie 2. Laulord D J,, HarDeu D. G.j Analyst Lond.,78,63-65,

Środków owadobójczych zawierających te same l.'ńii'otoiczatc B., BollosieLricż M.: Merlycyna ,wet., 
23,

ciała czynne jest ziozurniaLe, że w oparciu o .664, 
1-067",

wykryció w ńadanych materiałach p-nilro1"- *,i}X':r'r. 
auto.a: Barbara MikołajcZak, Wroclaw, ul, Nor-

furantoinę - i stwierdzili wysoką bakterio-
statyczną aktywnośc tego związku na te
szczepy.

podobne badania w odniesieniu do szcze-
pow Aeromonas punctąta, uwazanych pTze7.
lriektórych autorow za czynnik eiiologiczny
posocznicy karpi, przeprowadzili Mesaros, Ple-
va i Lucky (17)

JaneĆek natomiast otrzymał dobre r,vyniki
w leczeniu posocznicy karpi stosując Furazo-
lidon w dalvkach od 2 do 16 g na 1 kg zada.-
nej karmy.

O skritecznym leczeniu posocznicy karpi
biofuranem 10 (biomycvna + nitrofurazol + wi-
tamina B12) donieśli z Bułgarii Jankov i Bajl-
jozov (11) oraz Janko,z (12),
z dobrym skutkiem w lec
karpi Furazolidon i Nitrofen
a Nitrofurazon w dawce 5 glkg karmy.

skutecznie na infekcje wtórne wynikłe w cza-
sie przebiegtt tego schorzenia.

Oslatnio Kulow i Spangenberg (16) z NRD
zalecają również Furazolidon w leczeniu po-
socznióy karpi w dawce 100 mglkg ryb za-
dawanei w karmie przez okres pięciu do sze-
ściu dni.

Bodonio nod zoslosowoniem Furozolidonu w leczeniu posocznicy
korpi*)

Sam. Prac6v/nia Biologii Ryb i slodo\ł,iska Wodnego w Zatolze Instytlrtu zootechniki w Krakcvjie
Kie|ownik: mgl inż. Z. RYCHLICKI

Leki nitrofuranowe nie były dotychczas sto-
sowane w Polsce w leczeniu zakażn5,cl1 chorób
ryb. Znalazły już jednak zastosowanie za gra-
nicą w leczeniu przede wszystkim wrzodzieni-
cy łososiowat5zch i posocznicy karpi.

Leki te do ichtiopatologii wpror,vadził pierw-
szy w USA Gutsell (7). W kilka iat późniei
Post (1B) zastoso,u,rał Furazolidon lv leczeniu
wrzodzienicy u pstrągów. Ustalił dawkę lecz-
niczą w tym schorzeniu u pstrągów na 25
mg Furazolidonu na 1 kg ryb podawaną w
karmie codziennie ptzez 20 dni (19), oTaz
wspólnie z Keissem (20) przeprołvadził bada-
nia nad toksycznością Furazolidonu dla pstrą-
gów. W da]szei pracy Heaton i Post (9) ozna-
czyli czas utrzymywania się stęzenia Furazo-
lidonu w tkankach pstrągów po przeprowa-
dzonym lerzeniu. Ostatnio Amend i Ross (1)
clonieśli o pozyt-y\^,nvch wynikach uzyskanych
w doświadczeniach nad preparatem furano-
wym prod. iapońskiej P-7138 w leczeniu cho-
roby łososi wvwołanej pTzez drobnoustrói
ch ondrococcus columnarżs.

W Czechosłowacji Havelka i Volf (B) w do..
świadczeniach nad leczeniem wrzodzienicy
pstrągów przeprowadzili badania,*,stępne nad
wrażliwością szczepów Aeromonas salmonicido.
na niektóre antybiotyki i sulfonarnidy. Włą-
czyli też do tych badań związek furanowy -

.) Praca referowana
w Szczecinie, 9.I.19?0 r.
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